126 และเสด็จออกประทับพระที่นั่งรัตนสิงหาสน์ทอดพระเนตรการมหรสพต่าง ๆ คือ ระเบง โมงครุ่ม กุลาตีไม้ ไม้ลอย ญวนหก นอนหอก นอนดาบ ไต้ลวด กระตั่วแทงควาย แหงวิไลย และมีการมหรสพคือ โขน สองโรง หุ่นสองโรง มอญรำสามโรง ลครสองโรง แล้วทอดพระเนตรสรรเพชญ์ฟ้า คือ แข่งระแทะ วิ่งวัวคน ชกมวย เป็นต้น...

...ครั้น 11 พฤศจิกายน พ.ศ. 2451 (ร.ศ 127) มีพระราชพิธีรัชมังคลาภิเษก พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงวางศิลาก่อพระฤกษ์ที่พระที่นั่ง

¹ กรมศิลปากร, จดหมายเหตุพระราชพิธีรัชมังคลาภิเษก ร.ศ. 126.127 (กรุงเทพมหานคร: กองจดหมายเหตุแห่งชาติ กรมศิลปากร, 2527), หน้า 28.